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Konya Gevale Kalesinde Bulunan Bir Zihgir; Türk Sanatında ve 
Okçuluğunda Yeri 

Öz 
Zihgir genellikle okçulukta başparmağa takılan bir yüzük olup, yaralanmaları önlemek ve koruma 
sağlamak için kullanılmıştır. Günümüz bilgilerine göre zihgir genellikle dayanıklı malzemelerden 

kemik, boynuz, metal gibi tarih boyunca imal edile gelmiştir. Çalışmanın esas amacını, sedef gibi 
kırılgan bir malzemeden zihgir yüzüğünün imal edilmesindeki nedenin araştırılması oluşturmaktadır. 
Gevale Kalesinde bulunan sedef bir zihgir ile daha önce karşılaşılmaması da çalışmayı önemli bir 
konuma taşımaktadır. Araştırmalarımızda ve son verilerde zighirin kadın, erkek ve çocuklarda 
kullanıldığı görülmektedir. Ancak müzelerdeki Osmanlı dönemi padişah zihgirleri ve günümüzde 
geleneksel okçuluk sporu yapan erkeklerin başparmak ölçüleri dikkate alındığında; araştırma ile 
Gevale Sedef Zihgirinin bir erkeğe ait olabileceği ispat edilmeye çalışılmıştır. Diğer bir sorun zihgirin 
ilk ne zaman ortaya çıktığı, kullanılmaya başlandığıyla ilgilidir. Zihgirin ilk ortaya çıkışı ele alınırken, 

örneklerinin yetersizliğinden dolayı, okçuluk ve atlı okçuluğun görüldüğü sanat eserlerinden yola 
çıkılarak birtakım veriler elde edilmeye çalışılmıştır. Bunun için Türklerde yay tutuş ve ok atışı 
esnasındaki başparmak çekişi üzerinde durulmuştur. Aynı zamanda zihgir bir takı olarak da yüzük 
çeşidi şeklinde kullanılmıştır. Zihgirlerde kullanılan malzeme, ne amaçla yapıldıkları ve çeşitleri 
irdelenmiştir. Türk kültüründeki atlı okçuluğa bağlı olarak yeri, sanat eserlerindeki örnekleri 
minyatürler, çini, sikke ve metal küçük el sanatlarındaki formları değerlendirilmiştir. Makalede Konya 
Gevale Kalesi Arkeolojik kazılarında ortaya çıkartılan; sedef zihgirin yapılış amacı, kimin tarafından 
kullanıldığı, dönemi üzerine ayrıntılı bir irdeleme yapılmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Ortaçağ Arkeolojisi, Zihgir, Yüzük, Okçuluk, Atlı Okçuluk. 

 
 

Observations on a Zihgir Found in Konya Gevale Castle in the Context of its Place in 
Turkish Archery 

Abstract 
Zihgir is worn on the thumb in archery in order to prevent injuries and provide protection. To our 
knowledge, zihgir has generally been produced throughout history from durable materials such as 

bone, horn, and metal. The main purpose of the study was to investigate the reason for producing 
zihgir ring from a fragile material such as pearl. The study is also important in that a zihgir made 
from pearl found in Gevale Castle has not been encountered before. According to our reviews and the 
recent data, it is seen that zihgir has been used by women, men, and children. However, considering 
the zihgirs belonging to the Ottoman sultans displayed in museums and the size of the thumbs of men 
who engage in traditional archery sport today, it was aimed to prove in the study that Gevale pearl 
Zihgir could belong to a male. Another issue is related to when zihgir appeared for the first time and 
started to be used. While investigating the first appearance of zihgir, due to insufficient samples of 
zihgir, it was tried to obtain some data based on works of art depicting archery and mounted archery. 

For this purpose, the thumb pull during holding bow and shooting arrow in Turks was investigated. 
Zihgir has also been used for jewelry purposes as a type of ring. In the context of Konya Gevale 
example, the materials used in zihgirs, the purpose of their production, and types of zihgir were 
analyzed. In addition, the place of zihgir in relation to mounted archery in the Turkish culture, its 
examples in works of art, and its forms on miniatures, tiles, coins, and metal handcraft were evaluated. 
In this article, an in-depth analysis was performed on the pearl zihgir found in the archeological 
excavations held in Konya Gevale Castle, its purpose of production, who it was used by, and its period. 
Keywords: Medieval archeology, Zihgir, Ring, Archery, Horse Archery. 
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Giriş 
Gevale Kalesi, Konya’da Selçuklu ilçesi sınırları dâhilinde, Sarayköy yakının-

da bulunmaktadır. Konya’nın batısında yaklaşık 10 km’lik bir uzaklıkta yer almak-

tadır. Kale, volkanik bir dağ olan Takkeli’nin 1675 metre rakımlı zirvesinde yer 

almaktadır. Konya Ovasına hâkim bir noktada, oldukça stratejik bir konumdadır 

(Fotoğraf: 1). İlk çağlardan itibaren yerleşim gören kalenin merkezi, Roma, Bizans, 

Selçuklu ve Karamanoğulları döneminde kullanılmıştır (Önder, 1971, 84). Kara-

manoğlu Mehmet Bey H.729-M.1328-1329 yıllarında kaleyi ele geçirmiş ve yakla-

şık 150 yıl Karamanoğlu hâkimiyetinde kalmıştır (Turan, 1998, 606). Fatih Sultan 

Mehmet 1466-1467 yılında Karaman seferi sırasında Gevela Kalesi’ni Osmanlı sı-

nırlarına katmıştır (Konyalı, 1975, 170, ;Uzunçarşılı, 1998, 88-89; Oral, 1958, 82) 

(Fotoğraf: 2). Gevale Kalesi kazıları ve restorasyon çalışmaları 2013-2022 yılları 

arasında Müze Müdürlüğü’nün başkanlığında, Selçuklu Belediyesi’nin maddî des-

tekleriyle Prof. Dr. Ahmet Çaycı’nın koordinatörlüğündeki bir bilim heyeti tarafın-

dan yürütülmüştür. Kazı çalışmalarında ortaya çıkan mimari kalıntılar (Çaycı-

Şimşir, 2019, 49-62.) ile taşınabilir eserlerden; seramikler (Özdeniz-Şimşir, 2020, 

59), cam bilezikler (Yavuzyılmaz, 2017, 49), savaş aleti gülleler (Şen, 2019, 189-

227) ve ok uçları (Aygör 2018, 283) yayınlanmıştır. Ayrıca kazılarda; kemik mal-

zemeden yetişkin zihgiri, çocuk zihgiri (Aygör-Acar, 2022, 1235) ve esas makale-

nin konusu olan sedef zihgir ele geçmiştir. Gevelenin yakınında bulunan ve kazı 

çalışmaları planlanan Filolabad Sarayı ve çevresinde de benzer malzemelerin bu-

lunması beklenmektedir (Çaycı-Şimşir, 2019, 303). 

Makalenin ana konusunu oluşturan sedef zihgir; 2 Eylül 2015 tarihinde Ge-

vale kalesi zirvesindeki kazı çalışmaları esnasından bulunmuştur. G2 açmasının 

içerisinde yer alan sarnıçta boşaltma işlemi gerçekleştirilirken zihgir ortaya çık-

mıştır. Yüzüğün bulunduğu yer tarihlendirme konusunda statigrafik değerlendir-

meye imkân vermemektedir (Çizim: 1,2). 

Zihgir, ok atışı esnasında sağ elin başparmağına takılan yüzüktür. Parmak 

boğumunu yaralanmalardan korumak amacıyla yapılmışlardır. Okçuların yayı çe-

kerken sağ ellerinin başparmaklarına incinmemesi için taktıkları genellikle kemik-

ten halka şeklindeki yüzüğe zihgîr adı verilir (Küçükaşçı, 1998, 55). Şast olarak da 

adlandırılmıştır. Şest, şın-sad ile şast şekliyle de yazılmakta olup, Farsça bir keli-

medir. Aslen altmış demektir. Ayrıca, kemankeşlerin zihgiri anlamına da gelir. Şas-

ta almak şeklinde, nişan almak anlamında kullanıldığı gibi, balık oltasının topu ma-

nası da vardır (Yavuz-Canatar, 2010, 244). Diğer isimleri Osmanlı döneminde zin-

gir, zehgir, zikir (Seyhani), zekir (Bursa), zeykir (Ankara, Niğde, Eskişehir, Malatya, 

Kahramanmaraş, Gaziantep), zufkür (Tekirdağ) şeklinde olup, Arapça küştibân, 

İran eserlerinde ise engüştvane olarak geçer (Tietze- Gilbert, 1967,159). Zihgir 

sadece okçu yüzüğü değil, aynı zamanda takı, aksesuar olarak da kullanılmıştır. 

Gevale Kalesi kazı çalışmalarında ele geçen zihgirin yapım malzemesinin se-

def olması ilginçtir. Sedef organik kökenli bir taştır. Midye, istiridye, salyangoz gibi 

deniz canlılarının kabuk kısmında bulunur. Sedef çok sert olmayıp narin bir mal-
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zemedir. İnce ve kırılgan bir yapı göstermektedir. Sedef Türk sanatında daha çok 

kakmacılık gibi tekniklerle birlikte ikincil bir malzeme olarak tercih edilmiştir (Ha-

sol, 1998, 399). Ahşap, bağa, altın, gümüş türü sert malzeme üzerinde süsleme 

amacıyla kullanılmıştır. Ana yapım malzemesinin tamamen sedeften üretildiği yü-

zük ve benzeri bir uygulama ile karşılaşılmamıştır. Bu da Gevale’nin sedef zihgirini 

nadide bir parça haline getirmektedir. 

1. Zihgir ve Türk Okçuluğu 

Askeri okçuluğun ilk defa M.Ö. 2000 yıllarında İspanya’da Levante bölgesin-

deki mağara resimlerinde ortaya çıktığı kabul edilmektedir (Göksu, 2018, 49) (Fo-

toğraf: 3). Neolitik dönemde Almanya, İsviçre, Rusya ve Hollanda da birçok yer-

leşmede yay ve ok bulunmuştur (Göksu, 2018, 51-53). Anadolu’da Çatalhöyük’te 

ok ve yay kullanımını gösteren duvar resimleri bilinmektedir (Bingöl, 2015, 25) 

(Fotoğraf: 4). Bu yayların ortak özelliği uzun tek parçadan imal edilmiş olmalarıdır. 

Mısırlılar M.Ö. 3000’lü yıllarda kendi boyları kadar büyük çapta tek parçalı yaylar 

kullanıyorlardı (Fotoğraf: 5). Mısırlılar ve Hititler’in M.Ö. 1200’lü yıllarda hareket 

halindeki savaş arabasından ok atışı yapabildiklerini görmekteyiz (Mcmahon, 

200,70). Hititlere ait ok ile avlanan figür dikkat çekicidir (Canby, 1989,120) (Fo-

toğraf: 6). Asurlular’ın M.Ö. 1000-800’lü yıllarda kısa yayları geliştirdikleri belir-

tilmektedir (Lobell- Powell, 2015,31) (Fotoğraf: 7). Aynı çağda Tuna’dan Çin’e ka-

dar yayılan İskitlerin de kısa yayı ve atlı okçuluğu kullandıkları günümüze ulaşan 

sanat eserlerinden anlaşılmaktadır (Fotoğraf: 8). Her iki büyük medeniyetin aynı 

çağda atlı okçuluğu kullandıkları bazı sanat eserlerinde görülmektedir (Fotoğraf: 

9,10). M.Ö. 8. yüzyılda Asurlular cins atlara, ağırlıklarını atın omuzuna vererek bi-

niyorlardı. Böylece at hareket halindeyken ok atabiliyorlardı. Asurluların at üze-

rinde ok atmayı Orta Asyalı İskitlerden öğrendikleri kabul edilmektedir. Zaten atlı 

okçuluğun önemli bir keşfi olan üzengi de Orta Asya kökenlidir. Asur İmparatorlu-

ğunun sonu da İskitlerin saldırıları sonucu oluşmuştur (Keegan, 1995, 137). Bura-

da bizim konumuz açısından önemli olan husus ilk kez atlı okçuluğun keşfidir. 

Çünkü temelde zihgir kullanımı at üzerinde giden savaşçının ok atabilmesine 

imkân sağlıyordu. Dünya üzerinde okçulukta temelde iki atış tekniği kullanılmak-

taydı. Batılı toplumlarda üç parmak atışı, doğulu toplumlarda ise başparmak atışı 

uygulanmaktadır. Geleneksel Türk okçuluğunda okun başparmak ile çekilmesine 

“başparmak çekişi” denilmektedir. Bu teknikte başparmağa zihgir denilen okçu 

yüzüğü takılır (Göksu, 2018,127). Zihgir ise başparmak atışı ile kullanılmaktadır 

(Fotoğraf: 11,12). Zihgir kirişi kavrayarak hareket halinde isabetli atışa imkân 

vermektedir. İster Asurlular’da ister İskitler’de ilk kez atlı okçuluk ve kısa yay kul-

lanımı ortaya çıksın; kısa kompozit yayın en etkili ve yoğun bir biçimde kullanıl-

ması Türkler tarafından gerçekleşmiştir. Hunlar’dan Osmanlı’nın ateşli silahlara 

geçtiği 18. yüzyıla kadar, Dünyada ki tüm Türk devletleri kısa kompozit yayı kul-

lanmışlardır (Karpowich, 2018, 21-23).  

İlk kez zihgirin ortaya çıkması ise tartışmalı bir konudur. Çalışma esnasında 
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incelediğimiz zihgir örnekleri genelde Orta çağa aittir. İskit, Hun, Göktürk kurgan-

larında zihgir bulunmaması ilginçtir. Araştırmalarımızda ve konunun uzmanları ile 

yaptığımız görüşmelerde Jale Özlem Çerezci ve Yaşar Çoruhlu Orta Asya’da zihgir 

örneği görmediklerini ifade etmişleridir. Ortak kanaat; deri veya organik bir mal-

zemeden zihgir kullanmış olabileceği üzerinde yoğunlaşmaktadır. 

Zihgir üç bölümden oluşur; bunlar damak veya kaş, kulak ve eşik kısımları-

dır. Zihgirin başparmak üzerine oturan uzunca yerine damak veya kaş denilmekte-

dir. İç tarafına, bazen deri yapıştırılan kısma kulak, kiriş takılan dış kenarına ise 

eşik adı verilir. Bu tanım okçuluk amacıyla yapılan zihgirler içindir. Benzer şekilde 

takı ve aksesuar işlevinde kullanılanlar da aynı forma sahiptirler (Acar, 2013,26), 

(Çizim: 3). 

2. Türk Sanatında Atlı Okçuluk ve Zihgir Kullanımı 

 Türk Sanatında atlı okçuluk ve zihgir kullanımı, birlikte veya ayrı şekillerde 

karşımıza çıkmaktadır. Hem yayanın hem de atlı süvarinin ok atarken kullandığı 

zihgir detayı; nadir örneklerde seçilmektedir. Daha önce belirttiğimiz gibi zihgir 

aslında atlı okçuluğa bağlı olarak gelişen bir materyaldir. Tarih boyunca Türklerde 

hem atlı okçuluk hem de kısa kompozit yay kullanımının bir gelişim çizgisi izlediği 

sanat eserlerinde görülmektedir. Türklerdeki bu olguyu kronolojik yöntemle deği-

şik sanat eserleri üzerinde izleyerek örneklendirdik. 

Özellikle Orta Asya coğrafyasında petrogliflerin ve tarihi resimlerin önemi 

bilinmektedir. Binlerce sayıdaki bu eserler üzerinde değişik dönemlere ait atlı ok-

çu tasvirleri bulunmaktadır. Özellikle Saymalıtaş belirtilmelidir (Somuncuoğlu, 

2011, 24). İskitlere ait kurganlarda ortaya çıkan vazolar önemli kısa yay verileri 

sunmaktadır (Fotoğraf: 14). Hatta bir örnekte fantastik bir figür üzerinde geriye 

doğru ok atan savaşçı tasviri önemlidir (Fotoğraf: 15). Hunlara ait kaya resimleri 

atlı okçulara ait örnekleri sunmaktadır (Fotoğraf: 16). Benzeri örneklere Göktürk-

lerde de rastlıyoruz (Çoruhlu, 2011, 197;481). Kara-yus kaya resimleri, Çagonki 

kaya resimlerinde görülmektedir (Fotoğraf: 17-19). Emel Esin’in bir okçuyu göste-

ren Uygur resmi başparmak atışını göstermesi açısından önemlidir. Figür oturarak 

ok atsa da bilhassa başparmak kirişi çekiş hareketi anlaşılır bir şekilde gösterilmiş-

tir (Fotoğraf: 20). 

Kasru’l Hayru’l-Garbî Sarayındaki avlanan atlı figür, Türk sanatındaki aşina 

olduğumuz motiflere benzemektedir (Bivar, 1972 ,29). Av sahnesinde atın kuyruğu 

düğümlü olup, at koşar vaziyette gösterilirken, atın üstündeki avcı; yayını başpar-

mak tutuşu ile çekmektedir (Fotoğraf: 21). Selçuklularda ise birçok farklı sanat 

eseri üzerinde atlı okçuları ve başparmak atışını görmek mümkündür (Fotoğraf: 

22-26). 

Yay burcunun tasviri Türk Sanatında çok sık uygulanmıştır. Bizim açımızdan 

önemi ise kentaursun geriye doğru, ejderhaya ok atarken gösterilmesidir (Esin, 

2004, Resim 245). Kadim Türklerin at üstünde geriye doğru ok atmaları mevzuu 
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yay burcu tasvirinde karşımıza çıkmaktadır (Fotoğraf: 27-32). Kavs Burcu arkaya 

ok atan figür ve ejder Nasıreddin Artuk (1200-1239) Mardin müzesinde kendi adı-

na darp edilen birçok sikke üzerinde görülmektedir. Yay burcu sembolü kentavros 

figürü ve hareket halindeyken resmedilmiştir. Bedeni insan şeklinde kısmî cephe-

den verilmiş olup, geriye dönerek kendi kuyruğundan çıkan, ağzını açarak saldırır 

durumdaki ejdere ok atarken gösterilmiştir (Uykur, 2017, 272-273). Türklerin 

dörtnala giden at üzerinde geriye ve ileriye doğru ok atmaları kaynaklarda da 

geçmektedir (Fotoğraf: 33), (Esin, 2004, Resim 332), (Esin, 1965, 182), (Diyarbe-

kirli, 1975, 175). 

Minyatürlerde zihgir tasvirleri ayrı bir yer tutmaktadır. Ayrıca atlı savaşçı-

lar, avlanan atlılar ok atarken gösterilmiştir. Minyatürleri incelerken de konularına 

göre kronolojik sıra takip edilmiştir. 

Anadolu Selçuklularında av ve savaş sahneleri saray eğlence hayatının bir 

bölümünü oluşturur. Özellikle Varka ile Gülşah minyatürlerinde ok ve yay oldukça 

sık resmedilmiştir (Süslü, 2007, 29; 51; 61; 135). Karahanlılarda, Büyük Selçuklu-

larda, Moğollarda ve Timurlularda sürgün avları milli spor ve eğlence olmuştur 

(Fotoğraf: 34-36). Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in halifeye gönderdiği mektubunda 

ok ve yay işaretinin bulunduğu ve daha sonra unvanlarıyla mührünün üzerine de 

yay koyduğunu kaynaklar bildirmektedir (Turan, 1958, 23). Yüzüklerin Selçuklu 

döneminde hâkimiyetin gücün ve siyasi iktidarın sembolü olduğu bilinmektedir. 

Bu nedenle yüzük kaynaklarda kemer, taht, taç, kılıç gibi alametlerle birlikte zikre-

dilmiştir (Oruç, 2017, 343). Selçuklularda sultani eğlencelerin önemi bir kısmının 

avlanma olduğu bilinmektedir. Selçuklularda bu av işlerine bakan avcılara “bâz-

dâr” denilmektedir (Turan, 1958, 27). Bu avlarda yay ve okun kullanıldığı bilin-

mektedir. 

Osmanlı döneminde ise minyatürlerde av sahnelerinin padişahlarla birlikte 

devam ettiği görülmektedir. Genellikle maiyetiyle birlikte avlanan padişahlar ha-

reket halinde at üzerinde ok atarken gösterilmişlerdir (Fotoğraf: 37-40). Avlanan 

süvariler tasvirinde ise başparmakta zihgir görülmektedir (Fotoğraf: 41). Diğer 

önemli bir konu savaş manzaralarıdır. Resim içerisinde atlı okçular rahatlıkla seçi-

lebilmektedir. İran’da Timurlu dönemine ait iki minyatürde hareketli atlı okçular 

izlenebilmektedir (Fotoğraf: 42, 43). Osmanlı savaş sahneleri de aynı şekilde kar-

şımıza çıkar. Ancak daha durağan bir tasvir göze çarpmaktadır (Fotoğraf: 44-46). 

Osmanlı’da portrecilik anlayışı ile ele alınan padişah minyatürleri birçok detayı 

vermektedir (Ruhi, 2013,26). Bunlar arasında zihgir çok rahatlıkla anlaşılmaktadır. 

Özellikle kendisi de zihgir ustası olan Fatih Sultan Mehmet minyatürü en güzel 

zihgirli örnek olarak karşımıza çıkmaktadır (Fotoğraf: 47). Nakkaş Osman’ın II. 

Mehmet minyatüründe de kırmızı renkli zihgir gözükmektedir (Fotoğraf: 48). Ni-

gari’nin tasvir ettiği II. Selim’in nişangâha ok atarken sağ elinin baş parmağında 

zihgir görülmektedir (Fotoğraf: 49). Ayrıca II. Osman’ın minyatüründe de zihgir 

başparmağında izlenmektedir (Fotoğraf: 50). II. Mahmut’un okçuluktaki mahareti 
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meşhurdur. Birçok menzil taşı diktirdiği bilinmektedir. Kendisine ait zihgir Topka-

pı Sarayı Müzesinde sergilenmektedir (Acar, 2013, 27). 

3. Gevale Kalesi’nde Bulunan Sedef Zihgir 

Gevale kalesi 2015 yılı kazı sezonunda, G2 açmasında yer alan sarnıç bo-

şaltma işleminde sedef malzemeli zihgir bulunmuştur. 

 Zihgirde parmağın girdiği bölüm 2.06x2.1 cm ölçülerinde olup, daireye çok 

yakın bir form vermektedir. Kaşın sivri tepe noktasından kulağın dış yüzeyi ara-

sındaki yükseklik ise 3.31 cm ölçüsündedir. Zihgiri kulağın tepesinden dikey si-

metri ekseninin tam ortasından ikiye böldüğümüz zaman kulağın hemen solunda 

iki adet ince çatlak mevcuttur (Çizim: 4), (Fotoğraf: 13). 

2. Değerlendirme  

Zihgir kullanımı, batıda Macarlar hariç, Türkler, İran, Kore, Japon, Çin, Moğol 

gibi doğulu toplumlara has bir okçuluk malzemesidir. Bu milletlerin ortak özelliği 

ise kompozit yay kullanarak, zihgir ile birlikte başparmak atışı tekniğini kullanma-

larıdır. Dünya savaş tarihinde ise genel kanaate göre Türkler-İskitler (Sakalar) atlı 

okçuluğu keşfetmiş olup, Hunlarla birlikte bunu en mükemmel hale getirmişlerdir. 

Hunlar döneminde çocuklar küçük yaşlarından itibaren askeri eğitim alırlardı. Er-

kek çocukları koyun üzerinde küçük hayvanlara ok atarlar, büyüyünce tavşan ve 

tilki avlarlardı (Göksu, 2018, 24). Gevale Kalesinde 5-6 yaşlarında bir çocuğa ait 

zihgir bulunmuştur (Aygör-Acar, 2022). Böylece Orta Asya’dan Anadolu’ya Türk-

lerde okçuluğun çocuk yaştan itibaren öğretilmesi geleneğinin değişmeden devam 

ettiği görülmektedir. Türklerin atlı okçuluktaki ünleri ve maharetleri dönemin 

kaynaklarında anlatılagelmektedir. Yukarıda incelediğimiz sanat eserleri de bunu 

ispat etmektedir. Sanat eserlerinde atlı okçuluğa ve başparmak çekişine özellikle 

vurgu yapılması, zihgirle olan bağından kaynaklanmaktadır. Zihgirsiz atış da 

mümkündür. Ancak yaralanmaları ve nasırlaşmayı önlemesi, zamanla onu zorunlu 

hale getirmiştir. Bu zorunluluk libresi büyük sert yayların yaygınlaşmasıyla artmış 

olabilir. Nitekim Topkapı Müzesindeki savaş yayları 90 ile 160 libre arasında ol-

dukça sert yaylardır (Karpowicz, 2018, 217). Günümüz geleneksel menzil okçuları 

limitli 50 librelik, limitsizde ise 50 libre üstü yay kullanabilmektedir. Ömer Koç 

(Geleneksel Türk Okçuluğu Federasyon Yönetim Kurlu Üyesi Organizasyon İşleri 

Müdürü) ile yapılan görüşmede: Günümüzde yüksek libreli yaylara daha çok men-

zil atışlarında ihtiyaç duyulduğunu ifade etmiştir. Ancak halen Osmanlı Devri okçu-

luğundan çok uzaktayız. Günümüzde Osmanlı döneminin 90-160 librelik yaylarını 

çekecek sporcu çok nadir bulunabilir şeklinde yorumu bulunmaktadır. Mevcut ve-

rilere göre zihgirin Orta çağda Türk-İslam dünyasında yaygın kullanımı olduğu 

söylenebilse de; Topkapı Sarayındaki bilinen örnekler Osmanlı Dönemine aittir. 

Topkapı Sarayında ok atmaya mahsus zihgirler bulunmaktadır (Cenkman, 1948, 

168). Selçuklu zihgiri diyebileceğimiz bir örnek halen mevcut değildir. Her ne ka-

dar örnek bulunmasa da Türklerin ilk zamanlarından beri atlı okçuluğa verdikleri 
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değer ve önem bilinmektedir. Böylece ilk zamanlarda başparmağı korumak için 

deri, kumaş, keçe, vb malzemeyi zihgir amaçlı kullanmış olmaları mantıklı görün-

mektedir.  

Tarihte zihgir; savaş, spor ve takı (ziynet, yüzük, takı) amaçlarıyla kullanıl-

mıştır. 16.ve 17. Yüzyıllarda kadın ziynet eşyası olarak zihgir sayılmaktadır (Tekin, 

2018, 539). Günümüzde geleneksel okçuluk sporunda kullanıldığı gibi takı olarak 

da halen üretilmektedir. Zihgirin ana maddesinin kemik, boynuz, taş veya çeşitli 

madenler gibi sert alaşımlardan yapıldığı tespit edilmektedir. Ancak Gevale Kale-

sinde ele geçen zihgir daha önce görülmeyen farklı bir malzeme ile karşımıza çık-

maktadır. Ok atışına izin vermeyecek kadar narin, kırılgan sedeften üretilmesidir. 

Burada neden sedef malzeme tercih etmişlerdi meselesi karşımıza çıkmaktadır. İlk 

başta okçulukta kullanılamayacağına göre bir takı olması ihtimali üzerinde durul-

muştur. Sonrasında bir kadına ait aksesuar olabileceği düşünülmüştür. Çünkü Ge-

vale Kalesi kazılarında kadınlara ait birçok cam bilezik de ele geçmiştir (Yavuzyıl-

maz, 2017, 56). Tarih içinde kadınların zihgiri gerçekten aksesuar olarak kullan-

dıkları tespit edilmiştir. Ruscuk’taki kadın terekelerinde tespit edilen takı ve akse-

suarlarda zihgir geçmektedir. Zihgire, Ruscuk kayıtlarında, kadın terekelerinde 

rastlanmış olması ilk başta şaşırtıcı gelse de; zihgir kadınlar tarafından süs amacıy-

la kullanılmıştır (Genç, 2003, 234-235). IV Murad’ın torunu Fatma Hanım’a ait bir 

zihgir kayıtlarda geçmektedir (Küpeli, 2016, 164). 

Gevale’nin sedef zihgiri daha sonra, her ne kadar malzeme açısından benzeri 

olmasa da, başka zihgir örneklerinin ölçüleri ile karşılaştırılmıştır. Topkapı sara-

yındaki zihgirler 22-24 mm. arasında ölçülmüştür (Acar, 2013, 28). Saray’daki pa-

dişah ve yüksek rütbeli devlet erkânının zihgirleri altın çakmalı ve değerli taşlarla 

mıhlıdır (Kuşoğlu, 2006, 256). Manchester Müzesi’nde 19. ve 20. yüzyıl başlarına 

tarihlenen Osmanlı zihgirleri 20-22 mm arasını göstermektedir (Altınkulp, 2015, 

atli_okculuk.com) (Fotoğraf: 51-53). Beçin Kalesi kazılarında 1995 yılında 19 mm 

çapında gümüş bir zihgir bulunmuştur (Ünal, 2018). (Fotoğraf: 54) Yine Topkapı 

Sarayında bulunan, II. Mahmud’un bizzat kullanırken çatlaması üzerine uğur saya-

rak muhafaza edilen, zihgir ise 24 mm çapındadır (Acar, 2013, 27). Bu zihgirde 

başparmağı korumak için kulak adı verilen deri bir parça da bulunmaktadır. Böyle-

ce zihgir içindeki parmak 20-21 mm aralığında bir boşluk içerisinde yer almakta-

dır. Gevale Kalesinin sedef zihgiri de 21 mm çapta imal edilmiştir (Çizim:4). Tüm 

bu veriler ile sedef zihgiri kıyasladığımızda çıkardığımız sonuç şöyledir. Ebatlar 

açsından okçulukta kullanılan Osmanlı zihgirlerinin ölçüleri, Gevale kalesi sedef 

zihgiri ile hemen hemen aynıdır. Aynı ölçüye sahip olanlar olduğu gibi, 1 veya 2 

mm farklı olanlar da bulunmaktadır. Yoğun ok atan bir kişinin başparmak defor-

masyonu göz önüne alındığında 21cm. başparmak ölçüsünün bir erkeğe ait olabi-

leceği ortaya çıkmaktadır. Ayrıca zihgirin erkek kullanımı ile ilgili başka bir delil 

günümüzden verilebilir. Ömer Koç (Geleneksel Türk Okçuluğu Federasyon Yöne-

tim Kurlu Üyesi Organizasyon İşleri Müdürü) ile yapılan görüşmeye göre: Günü-

müzde geleneksel okçuluk sporu ile uğraşan kimselerde de başparmak deformas-
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yonu görülmektedir. Hatta sol başparmak ile karşılaştırıldığında; sağ elle atış ya-

pan başparmak iki kat daha büyük bir yapıya kavuşabilmektedir. Hasan Koç, Gele-

neksel Okçulukta 2014 yılı Dünya Şampiyonudur. Ulusal ve Uluslararası geleneksel 

okçulukta birçok başarısı bulunmaktadır. Tüm bu başarılar yoğun bir ok atışı ile 

gerçekleşmekte olup, kendisinin zihgir ölçüsü 23 mm çap ebatlarındadır. Böylece 

ilk sav, yani sedef zihgirin bir kadına ait olabileceği, geçerliliğini yitirmiştir. 

Sonuç 

Araştırmalarımızda zihgir konusundaki çalışmaların henüz yeni olduğu tes-

pit edilmiştir. Müzelerde çok örnek olmasına karşın araştırmacıların dikkatini 

çekmemiştir. İlerideki çalışmalarda çok farklı malzeme ve çeşitte zihgirlerle karşı-

laşılması ihtimal dâhilindedir.  

Zihgir tarih içerisinde hem erkekler hem de kadınlar tarafından yüzük, ziy-

net eşyası anlamında da kullanıldığını biliyoruz. Özellikle Osmanlı Padişah portre-

lerine ait minyatür sahnelerinde zihgirin başparmakta gösterildiğini izleyebiliyo-

ruz. Topkapı sarayındaki değerli taşlarla kakmalı, işlemeli zihgir örnekleri de bunu 

kanıtlamaktadır. Gevale Kalesinin sedef zihgirine gelince; bir erkeğe aittir, hassas 

ve kırılgan yapısından ötürü ve Osmanlı döneminde takı şeklindeki kullanımına 

bağlı olarak büyük bir olasılıkla Orta çağda bir sultan veya şehzadeye ait, özel tö-

renlerde kullanılan bir aksesuar olmalıdır. Gevale kalesi en son Fatih Sultan Meh-

met döneminde alınmıştır. Kalenin yoğun kullanımı Selçuklu ve Karamanoğulları 

dönemi arasındadır. Sedef türünden bir malzemenin halk tarafından tercih edil-

meyeceği de düşünülürse büyük bir olasılıkla Selçuklu veya Karamanoğulları dö-

neminin sultan, emir veya şehzadesine ait takı, süs eşyası amacıyla kullanılan bir 

zihgir türü olarak karşımıza çıkmaktadır. Farklı bir malzemenin belki de tek örne-

ğin sedef bir malzemenin zihgir şeklinde bir yüzükte kullanılması, Selçuklu baş-

kenti Konya’sında bulunması, tarihsel sürekliliğin devamlılığı açısından manidar-

dır. Özellikle Osmanlı Padişah zihgirlerinden, aksesuar olarak kullanılan süslemeli 

örnekleri ve minyatürlerdeki sultan zihgirleri düşünüldüğünde bu süreç daha iyi 

anlaşılmaktadır. 

Zihgirin Türk tarihindeki en eski varlığını günümüze ulaşan sanat eserleri-

nin detaylarında görmek mümkündür. Çünkü kurganlarda maddi kültür varlığı 

olarak zihgir bulunmamıştır. İskit vazolarında ve petrogliflerde Türk yaylarının 

başparmak tutuş şekline göre zihgirin kullanıldığı kanaatine varabiliyoruz. Benzer 

şekilde Selçuklu dönemi okçuluğunda başparmak çekişine göre; minyatürlerde, 

çinilerde, sikkelerde, zihgirin varlığı görülmektedir. Osmanlı döneminde ise doğ-

rudan hem maddi kültür varlığı olarak müzelerde bilinirken, hem de minyatürler-

de açıkça zihgir tasvirleri ile karşılaşılmaktadır. Günümüzde kesin zihgir tarihle-

mesi Osmanlı dönemi için mümkün gözükmektedir. Ancak bazı müzelerdeki Bi-

zans, Selçuklu hatta Roma dönemi olarak zihgir sınıflandırmaları oldukça sorunlu 

durmaktadır. Zihgirler ciddi bir tasnif, araştırma ve arkeometrinin testlerine tabii 

tutularak bilimsel anlamda gerçekliğe kavuşturulmayı beklemektedir.  
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Şekiller 

 
Fotoğraf 1. Konya’nın yaklaşık 9 km. kadar batısında bulunan Gevale Kalesi, 1710 m. 

Yüksekliğe sahip olan Takkeli Dağ’ın zirvesinde yer almaktadır. 
 

 
Fotoğraf 2. Gevale (Takkeli Dağı) Kazı Alanı Genel Görünüş 

 

 
Çizim 1. Gevale Kalesi 2014-2015 Kazı Alanı Haritası 
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Çizim 2. Gevale Kalesi 2015 Yılı G2 Açması, Sedef Zihgirin Bulunduğu Sarnıç  

 

 
Fotoğraf 3. İspanya’nın Levante Bölgesinde Bulunan Molino de las Fuentes Mağarasındaki 

«Okçuların Cengi» Kaya Resmi (Erkan Göksu) 
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Fotoğraf 4. Çatalhöyük Geyik Avı Mellaart. (Orhan Bingöl) 

 

 
Fotoğraf 5. Mısır Güreşçiler (M.Ö 2133-1992) Beni Hassan 3. Bakt’ın Mezarı Kireçtaşı Üzerine 

Duvar Resmi Michalowski, (Orhan Bingöl) 
 

 
Fotoğraf 6. Karkamış Hitit Arabalı okçu Anadolu Medeniyetleri Müzesi 

(https://www.hittitemonuments.com/karkamis/kargamis06-t.htm) 
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Fotoğraf 7. Assur Resmi Aslan Avı SuriyeTil Barsip Saray Salon M.Ö. 7 YY. (Orhan Bingöl) 

 

 
Fotoğraf 8. Gyunkova Kurganında Bulunan Levha Atlı İskit Okçusu Çernenko 1981 (B. 

SIZDIKOV) 
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Fotoğraf 9. Atlı okçular, Asurluların peşine düşüyorlar. Bu kabartma, Ashurnasirpal II 

sarayındandır (M.Ö.883-859 )( Edwin Yamauchi) 

 
Fotoğraf 10. M.Ö. 650 Asurlular Araplarla savaşıyor. Araplar deveye binerken Asurlular atın 

ön tarafında oturarak ok atıyor. (John Keegan) 
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Fotoğraf 11. Zihgir İle Başparmak Tekniği 

 

 
Fotoğraf 12. Okçu Yüzüğü Zihgir Kullanımı (Priscilla Mary Işın) 
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Çizim 3. Zihgirin Bölümleri (E.Aygör-M. Acar) 

 

 
Çizim 4. Gevale Kalesi Sedef Zihgir ve Ölçüleri 
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Fotoğraf 13. Gevale Kalesi Sedef Zihgir Fotoğrafı 

 

 
Fotoğraf 14. Kısa Kompozit Yay Kurarken İskit Okçusu Hermitaj. St. Petersburg (M.Ö. 4. YY) 
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Fotoğraf 15. Kul Oba’da Bulunmuş İskit Kabı Hermitaj. St. Petersburg (M.Ö. 4. YY) 

 

 
Fotoğraf 16. Altaylar Hun Dönemine Ait Kaya Resimler (A.İ. MARTINOV) 
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Fotoğraf 17. Göktürk Kaya Resimleri (Erkan Göksu) 

 

 
Fotoğraf 18. Göktürk Dönemi Kaya Resmi Çaganki Kaya Resmi (Jale Özlem ÇEREZCİ) 
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Fotoğraf 19. Sibirya’da Göktürkler’e atfedilen bir mezarda bulunan madeni tabaka atlı okçu 

av sahnesi (Emel Esin: 2004) 
 

 
Fotoğraf 20. Bir Okçuyu Gösteren Uygur Resmi Başparmak Tutuşu (Emel Esin) 
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Fotoğraf 21. Kasru’l- Hayru’l-Garbî Sarayına Ait Freskoda Avcı Figürü, MS 727, Ürdün, 

(https://www.sanatinyolculugu.com/kasrul-hayrul-garbi/#google_vignette) 
 

 
Fotoğraf 22. Avlanan Selçuklu Avcı Figürü Konya Koyunoğlu Müzesi (Erkan Göksu) 

https://www.sanatinyolculugu.com/kasrul-hayrul-garbi/#google_vignette
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Fotoğraf 23. Kubad Abad Saray Çinisi Ok Atan Fiğür (Gönül Öney-Zehra Çoban) 

 

 
Fotoğraf 24. Selçuklu Okçu Süvariler, Varka ve Gülşah (13.Yüzyıl ilk yarısı), (Erdem Yücel) 

 

 
Fotoğraf 25. IV. Rükneddin Kılıç Aslan Sikkesinde Atlı Okçu (Erkan Göksu) 
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Fotoğraf 26. Kitâbu’t Tiryâk Başlık Sayfası 13. yüzyıl Kuzey Irak karşılıklı ok atan atlılar 

Avusturya Ulusal Kütüphanesi (Markus Hattstesin- Peter Delius) 

 
Fotoğraf 27. Artuklu Nasreddin Artuk Aslan Sikkesi Yay Burcu (Ahmet ÇAYCI) 
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Fotoğraf 28. Cizre Dicle Köprüsü Yay Burcu 

 

 
Fotoğraf 29. Cevzahir- Yay Gezegen ve Burçlarında Yay Burcu (Ahmet ÇAYCI) 



Erkan Aygör - Zekeriya Şimşir 

İstem 42 (2023), 85-122 

112 

 
Fotoğraf 30. Abdurrahman es- Sufi Minyatüründe Yay Burcu (Ahmet ÇAYCI) 

 

 
Fotoğraf 31. 1590 Yay burcu (S. Bağcı) 
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Fotoğraf 32. Metâliu’s -Saade yazmasında kentaurs figürü (Metin And) 

 

 
Fotoğraf 33. 16. Yüzyıla ait murakkada dört nala giderken arkaya ok atan figür, Kazvin 

(Yücel Erdem) 
 

 
Fotoğraf 34. Şahnâme 1331 Behram Gur Avlanırken (Mazhar Ş. İpşiroğlu) 
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Fotoğraf 35. Camiu’t -Tevârih XIV. Yüzyıl Başı Azgın Atlar (Mazhar Ş. İpşiroğlu) 

 

 
Fotoğraf 36. Behram Gur Avlanırken, 14. Yüzyıl (Ernst Kühner) 

 

 
Fotoğraf 37. Hünernâme I (1579-1584) II. Murat Ok Atarken, Nakkaş Osman (Banu Mahir) 
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Fotoğraf 38. Hünernâme II. (1588) Kanuni Sultan Süleyman Ok Atarken, Nakkaş Osman, 

(Banu Mahir) 
 

 
Fotoğraf 39. Süleymanname , (1558) Kanuni Sultan Süleyman Avlanırken Nakkaş Osman (S. 

Bağcı) 
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Fotoğraf 40.(1588) Kanuni Sultan Süleyman’ın Filibe Sarayında Avlanması, Hünername II, 

Nakkaş Osman, (S.Bağcı ) 
 

 
Fotoğraf 41. Avlanan Süvariler. Arifi, Guyu Çevgan, Zihgir takmış avcı (1539-1540) (S. Bağcı, 

F.Çağman, G. Renda, Z.Tanındı ) 
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Fotoğraf 42. Zafername İran Minyatürü Timur Semerkant’a Girerken (1486) Atlı süvariler 

arkaya dönerek ok atmaları (Markus Hattstesin- Peter Delius) 
 

 
Fotoğraf 43. Şehname Tebriz, Paris Louvre Müzesi Feremuz Kabil emirinin ordusunu izlerken 

Atlı Okçular ( Markus Hattstesin- Peter Delius) 
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Fotoğraf 44. Selimname Kale Kuşatması 1525 (Banu Mahir) 

 

 
Fotoğraf 45. Haçova Savaşı (1605) Divan-ı Nadiri Sağ Üstte Atlı Okçular (S.Bağcı) 
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Fotoğraf 46. Nadiri(1620) Şehname (S.Bağcı) 

 

 
Fotoğraf 47. Nakkaş Sinan Bey veya Şiblizade Ahmet tarafından (1480 yılında yapıldığı 

düşünülen) Sultan II. Mehmet portresi ve Sultan’ın başparmağında takılı olan zihgir (M. And) 
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Fotoğraf 48. (1576) Nakkaş Osman’ın Sultan II. Mehmet portresi ve Sultan’ın sağ el 

başparmağındaki kırmızı renkli, üzeri süslü zihgir, Nakkaş Osman (B. Mahir) 
 

 
Fotoğraf 49. Nigari’nin Tasvir ettiği (1561-62 ) Şehzade Selim ok atarken (S. Bağcı) 
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Fotoğraf 50. II. Osman (F. Çağman) 

 

 
Fotoğraf 51. Manchester Müzesi - Osmanlı Zihgirler (Gökmen Altınkulp) (atli_okculuk.com) 

 

 
Fotoğraf 52. Manchester Müzesi - Osmanlı Zihgirler (Gökmen Altınkulp) (atli_okculuk.com) 
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Fotoğraf 53. Manchester Müzesi - Osmanlı Zihgirler (Gökmen Altınkulp) (atli_okculuk.com) 

 

 
Fotoğraf 54. Beçin Kalesi 1995 Yılı Kazısında Bulunmuş Gümüş Zihgir (R. H. Ünal) 

 

 

 

 

http://4.bp.blogspot.com/-vu0AuoIe48A/VSBV0PeZBsI/AAAAAAAAZLs/OW_RM4C1JpI/s1600/Zihgir+%C3%BCst6.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-54E7P3U33Xg/VSBXid37M2I/AAAAAAAAZQA/IYDmeP4maDc/s1600/20150328_110952.jpg
http://4.bp.blogspot.com/-vu0AuoIe48A/VSBV0PeZBsI/AAAAAAAAZLs/OW_RM4C1JpI/s1600/Zihgir+%C3%BCst6.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-54E7P3U33Xg/VSBXid37M2I/AAAAAAAAZQA/IYDmeP4maDc/s1600/20150328_110952.jpg
http://4.bp.blogspot.com/-vu0AuoIe48A/VSBV0PeZBsI/AAAAAAAAZLs/OW_RM4C1JpI/s1600/Zihgir+%C3%BCst6.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-54E7P3U33Xg/VSBXid37M2I/AAAAAAAAZQA/IYDmeP4maDc/s1600/20150328_110952.jpg

